

证券代码：002281

证券简称：光迅科技

公告编号：(2016)036

# 武汉光迅科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	光迅科技	股票代码	002281
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	毛浩		
电话	027-87694060		
传真	027-87694060		
电子信箱	investor@accelink.com		

## 2、主要财务数据及股东变化

### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,983,365,101.94	1,462,315,970.91	1,460,218,991.91	35.83%
归属于上市公司股东的净利润（元）	153,048,052.77	114,498,357.79	113,080,384.84	35.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	127,713,590.94	107,821,867.70	106,403,894.75	20.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-5,128,730.20	33,833,722.96	32,088,809.93	-115.98%
基本每股收益（元/股）	0.73	0.55	0.55	32.73%
稀释每股收益（元/股）	0.73	0.55	0.55	32.73%
加权平均净资产收益率	5.68%	4.57%	4.50%	1.18%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	4,881,426,079.63	3,913,614,769.63	4,211,376,420.54	15.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,707,736,179.84	2,516,747,482.77	2,656,071,479.67	1.95%

### (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	15,495					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
烽火科技集团有限公司	国有法人	45.42%	95,249,437	0		
江苏中天科技投资管理有限公司	境内非国有法人	6.04%	12,672,770	0		
全国社保基金五零三组合	境内非国有法人	1.92%	4,030,000	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.22%	2,556,500	0		
中国银行－嘉实成长收益型证券投资基金	境内非国有法人	1.13%	2,376,814	0		
鲍银胜	境内自然人	1.02%	2,139,989	0		
中国工商银行股份有限公司－嘉实事件驱动股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.79%	1,650,488	0		
国泰人寿保险股份有限公司－自有资金	境外法人	0.59%	1,230,000	0		
中国农业银行股份有限公司－嘉实领先成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.52%	1,091,150	0		
郭永涛	境内自然人	0.46%	960,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	鲍银胜通过信用账户持有 2,139,989 股					

### (3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### (4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 概述

上半年，公司经营形势整体较好，收入、利润等关键指标实现稳增长，累计完成营业收入198,337万元，净利润14,445万元。

#### A、市场情况

国内市场，通过进一步提升业务协作层次、签署重点物料备货协议等措施，与设备商大客户继续保持良好的战略合作关系，稳固主流及成熟产品的份额优势。同时，积极应对突发事件，与客户保持紧密沟通，一方面及时响应客户的有效需求，另一方面合理控制自身经营风险，维持畅通、良性的客户关系。

运营商市场稳中有升；电网市场稳健推进，市场版图进一步扩张；在传感市场及其他行业网市场也均

有所斩获，份额快速增长。

在欧洲，传输与接入网市场需求持续稳定增长；在亚太市场，突破全球第五大无线厂商，正式成为其第一个中国光模块供应商。

#### B、研发情况

以核心光电子芯片、高速混合集成封装、高速光电模块等三大重点领域和光传输、数据与路由、接入、移动宽带、子系统集成等五大类产品为重点开发方向，持续推进相关研发项目和开发进程。

紧盯市场技术发展，加推重点产品，着力中、高端市场卡位，逐步带动自身产品结构转型升级。全面深化和完善产品开发管理流程，梳理并建立对外技术合同管理流程，规范对外技术合作管理；推进系统集成资质二级申报工作。启动有源芯片研发中心运营项目、加紧海外器件研发中心建设。

#### C、生产运营情况

通过强化产销协同和优化计划管理模式，提高设备利用率、加快物料流转等措施，提高产能及交付能力。以自主研发与装备引进相结合，加快推进制造自动化进程，在提高装配与测试自动化覆盖率方面取得进展。

### (2) 主营业务分析

#### A、概述

报告期内，公司实现营业收入198,337万元，同比增长35.83%；营业成本155,101万元，同比增长42.63%；营业利润15,010万元，同比增长26.94%；净利润14,445万元，同比增长28.38%；销售费用5,810万元，同比下降6.30%；管理费用21,672万元，同比增长27.51%；财务费用-961万元，同比下降25.53%。

#### B、主要财务指标同比变动情况

报表项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
应收账款	916,585,382.72	621,021,095.69	47.59%	主要原因为本期销售收入增长及账期内的应收账款增加所致
预付款项	103,822,231.48	71,619,434.45	44.96%	主要原因为本期材料和设备预付账款增加所致
应收利息	7,089,528.76	17,513,965.75	-59.52%	主要原因为本期理财产品本金减少所致
其他应收款	17,042,376.84	11,086,671.25	53.72%	主要原因为本期投标保证金增加所致
长期股权投资	1,246,233.98	34,646,233.98	-96.40%	主要原因为本期合并范围变动所致
在建工程	18,562,495.72	13,028,422.40	42.48%	主要原因为本期产业园二期基建工程开工所致
商誉	38,591,269.53	6,558,903.83	488.38%	主要原因为本期会计报表合并范围增加所致
长期待摊费用	315,915.56	672,872.80	-53.05%	主要原因为本期长期待摊摊销所致
短期借款	173,517,524.27	22,750,300.20	662.70%	主要原因为本期进口贸易融资增加所致
预收款项	52,891,276.84	34,188,277.43	54.71%	主要原因为本期收到客户预付的货款增加所致
应付职工薪酬	103,343,086.81	62,935,919.98	64.20%	主要原因为本期计提的奖金增加所致
应交税费	16,228,626.18	9,520,440.69	70.46%	主要原因为本期应交所得税增加所致
应付利息	61,907.01	28,817.05	114.83%	主要原因为本期短期借款增加所致
长期借款	74,000,000.00		100.00%	主要原因为本期收到国开行基金政策性借款所致
预计负债		6,647,948.87	-100.00%	主要原因为本期预计负债减少所致

少数股东权益	73,447,476.60	2,775,862.92	2545.93%	主要原因为本期合并范围变动所致
营业收入	1,983,365,101.94	1,460,218,991.91	35.83%	主要原因为本期销售增加所致
营业成本	1,551,010,237.60	1,087,458,743.84	42.63%	主要原因为本期销售增加导致匹配的销售成本增加所致
资产减值损失	8,095,800.38	23,110,091.57	-64.97%	主要原因为本期存货跌价准备同比大幅减少所致
营业外收入	26,497,581.26	10,451,992.95	153.52%	主要原因为本期结转的政府补助同比大幅增加所致
所得税费用	31,386,218.00	15,481,986.94	102.73%	主要原因为本期销售增长、利润增加导致所得税费用增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-5,128,730.20	32,088,809.93	-115.98%	主要原因为本期采购商品和接受劳务支付的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	41,093,509.06	-370,755,773.33	-111.08%	主要原因为本期购买的理财产品减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	43,513,408.74	-98,143,210.66	-144.34%	主要原因为本期收到的借款增加所致

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

本期公司于2016年5月16日对原关联方公司大连藏龙光电子科技有限公司追加投资8700万元人民币，投资完成后，公司将直接持有大连藏龙49.71%的股份，通过藏龙基金持有大连藏龙21.94%的股份，因此公司实际持有大连藏龙71.65%的股份。同时大连藏龙董事会改组之后董事会由5人组成，公司提名3人，故大连藏龙将纳入公司合并报表范围。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

董事长：\_\_\_\_\_

余少华

武汉光迅科技股份有限公司

二〇一六年八月二十六日